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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Albert Salltakaj ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: “ Ndikimi I zbatimit t€ teknologjisé
GIS né monitorimin e shfrytézimit t& ujit né qytetin e Prizerenit ” n& programin e studimeve Master Hidroteknik  dhe
doréshkrimi éshté né proceduré t& vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit 1€ Ndértimtaris€. Sipas \
rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtings, abstrakti i shkurtér i punimit t¢ diplomés b&het publik pér

periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

ABSTRAKT
Me zhvillimin e teknologjisé paralelisht jang zhvilluar edhe softuerét t& cilét lehtésojné punén, shkurtojné kohén,

zvogélojné koston, rrisin precizitetin dhe zvogglojné devijimin né analizén né pérpunimin e t&€ dhénave. Qéllimi i
punimit &sht& pasqyrimi, prezantimi dhe shfrytézimi i mundésisé qé sistemi GIS ofron, dhe njéherit ofrimin €
studimit tek palét tjera.

Njé prej sfidave q& kané sot Kompanité e Ujésjellésit né Kosové duke pérfshiré edhe Ujésjellésin e Prizrenit lidhet
me menaxhimin e infrastrukturés ujore dhe humbjeve e ujit.

Punimi trajton pikérisht aplikimin e GIS si njé sistem ndihmés n&€ menaxhimin mg t& miré t& infrastrukturés ujore
dhe humbjeve t& ujit. Shkalla e humbjeve t& ujit me rreth 55% né sistemin e furnizimit tregon se duhet t& aplikohen
metoda t& njohura né fushén e identifikimit t& zonave me humbje n& ményré gé ato t& zvogélohen né njé shkallé t&
pranueshme. Pér kété qéllim punimi trajton nj€& zon€ né€ qytetin ¢ Prizrenit, zonén Dardania ku &shté& aplikuar GIS si
sistem ndihmés né procesin e hulumtimit t& humbjeve t& ujit. E gjith& zona e studimit &shté kompletuar né sistemin
GIS me t& gjitha t& dhénat duke pérfshiré edhe lidhjen e databazés s& faturimit. N& zoné jané instaluar tre ujématés
kryesor qé monitorojné& pandérpreré t& dhénat pér prurjet t€ cilét po ashtu jané t€ lidhur me GIS. T€ dhénat e
gjeneruara tregojné se né kété zoné jané 754 konsumatoré dhe rezultatet e studimit tregojné& pér njé nivel t& larté t&
humbjeve. Késhtu, né vitin 2020 n& bilancin ujor n€ zon& jané regjistruar 588,785 m3 hyrje t& ujit ndérsa jané
faturuar vetém 116,209 m?. Kjo tregon se uji i pa faturuar ishte rreth 80%. Rezultatet péraférsisht t& nj&jta ishin
edhe né vitin 2021, ku nga 857,093 m® uj&, jané faturuar vetém 166,716 m? dhe uji i pa faturuar &shté 80.55%. Nuk
ka njé progres né vitin 2021 krahasuar me 2020, humbjet mbesin né shkallé mé t& larté. N& punim tregohet q&

aplikimi i GIS-it &shté njé mundési shumé e dobishme q& mund tu shérbej kompanive t& ujésjellésve, sidomos né

procesin e menaxhimit ditor n& fushén e monitorimit t& infrastrukturés dhe né procesin e zvogglimit t& humbjeve.

" Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretarin€ e Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe éshté i gasshém pér publikun. Cdo vérejye,
plotésim, ndryshim mund & deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i FakUltc_tit té
Ndértimtarisg. ; : : AT
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